Hierosolymam in templo cum religiosis Iudeis disputantem Iesum redinverunt magno cum gaudio. Existimabatur hoc tempore esse natum Iesum annos duodecim.

## 5 Vita evandeliis

Vixit circa triginta tres annos Iesus terra. Evangelia ab Ecclesia apostolica recepta quattuor de ultimis tribus annis ante crucifixionem suam testimonia adhibuerunt Iesum Dei esse filium hominumque salvatorem eos ad Deum appropinquantes. Ut homines Deum ament suasit Iesus Christus id esse veram hominis naturam a Deo benedictam. Iesus discipulos suos mirabilia sancta resque dignas in vita edocebat. Praeterea in Evangeliiis conscriptum fuit multos homines aegrotos supranaturali vice sanavisse. Cum Hierosolymam ingressus fuisset multitudo eum tamquam regem acclamabat. Traditur a Iuda Iscariot uno eorum et Pharisaei eum cum Romanis ceperunt et ad mortem condemnarunt. Christiani vere testificant eum post triduum resurrexisse, et in caelum ascendisse.

## 6 Sententiae

### 6.1 Sententia Christianae religionis

Christiani opinantur per et in Testameno aedificantes traditiones eum Messiam esse in Vetere testamento, Filiumque Dei. Fideles Sanctae Trinitatis (plurimae Christianae ecclesiae) secundum fidem ab omnibus saeculis Deus, qui in persona tamen non congruit Patri, sed Filius Dei, qui ad nos venit ad homines salvandos, et ad Deo reconciliandum, quod ad extremum per mortem passionemque postremo resurrectionem suam vicit. (Ioannes 3, 16) Christianorum symboli pars centrica exponit Iesum, atque eius quaestiones disputationis. Iam veteres Christiani intellexerunt non omnes idem de Redemptore suo gravissimum significanti ducunt, quam ii. Hoc dicitur una mente a Sancto Paulo: "nos autem praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam;" (Ad Corinthios I, 1, 23). Ab ovo personae quaestio semper dissensio erat. Scientia christologia nominata exponit, quis Iesus ex sacrae doctrinae ratione fuerit. Argumentatio christologica desiderat personae quiditatem actaque Iesu secundum ad eum spectantes profetiae Veteris Testamenti, ipsumque fassas sententias evangelicas, et ceteros doctrinas eum demonstrare eiusque aestimare. Divinitatis Iesu quaestiones in iis, quae dicuntur, disputarunt et sententiam tulerunt. Primum concilium Constantinus I anno 325 Nicaeae habuit, ut unitatem imperii sustineret, sed ab eo iudicium, quae in origine disputatio theologica erat, instrumentum politicum formatum est. In his conciliis constituata est ecclesia universalior quam senior, et interim sectae, eg. Ariani, solutae sunt. Categoriam variam formant Unitarii, qui de Iesu quiditatis sententia singulari sunt accessu: inclinatio antitrinitaria instituta saeculo sexto decimo, primo in Transsilvania quo facto Edicti in Torda, motus autem iam a concilio Nicaeo religionem minorem significavit inter Christianos. Nonnulli se Christianos putati greges, e.g. Testes Iehovah, et Scientiae Christianae Ecclesia, Mormoni etc. in divinitate Iesu haud credunt, solum a Deo inspiratum arbitrantur. Plurimi Christiani unum Deum, qui ex trinitate, qua Iesus unus est, constat, et Iesum esse messiam sive christum in Vetere Testamento praedictum credunt. Christiani Iesum in cruce mortuum esse—ideo crux est primum religiosum Christianismi signum—et eum postea revixisse et eum hominem curare, credunt.

### 6.2 Sententia Iudaeae religionis

Iudaeae Iesum falsum Messiam rentur, orthodoxique Iudaeae adhuc semper rectae Messiae adventum expectant. Iesus solus miraculorum auctorem hominem quem turbulentum perditum opinantur, sed cognorunt magnum magistrum esse. Biblia Iudaeae (Talmud) Jesu dicit.

### 6.3 Sententia Islamicae religionis

Musulmani Iesum inter numerum esse fatidicorum antiquissimorum dilectissimorumque Dei et messiam quoque credunt, etsi huic significationem dissimilem cui Christianorum attribuunt, i.e. divinitatem Iesu non credunt. Plurimae religiones aliae interpretationem animi ullam praecipuam Iesu non attribuunt.

## 7 Teorema do papagaio

Iesum Bethlehem natum esse ex Maria Virgine testantibus Evangeliiis receptis tamquam canonicis aliisque mundanis fontibus relatam est. Res paucae quas de infanti vita Iesu scimus invenimus in capitibus Matthaeo 1–2 et in capite Lucas 2 in Novo Testamento. Super praeciso anno nativitis Iesu Christi nonnullae scholae theologicae christiane invicem disputaverunt. Plurimi credunt Iesum anno circa 750 A.U.C. (4 a.C.n. kalendae Christiani), circiter ante mortem Herodi tetrarchi esse natum. Legimus in Matthaeo Evangelio Herodem Iesum natum necare voluisse propterea quod ipse timuit Novum Regem Messiam in persona Iesu Nazareni esse ab prophetis iudaicis praedictum. Cum Herodes vitam Iesu infantis minaturus erat, noctu sopore ab angelo monito, Iosephus iter ad Aegyptas cum uxore sua Maria fecit et cum infante Iesu. Cum Herodes qui vitam Iesu infantis minatus fuit mortem obiit Iosephus cum familia sua Nazarethum redidit a quo loco Iesus cognomen "Nazareus" accepit. Tempore Paschae Hebraicae relatam est puerum Iesum cum parentibus suis terrestribus Iosepho et Maria ad templum in Hierosolyma iter fecerunt. Ad domum reversuri pergentes parentes sui observaverunt puerum Iesum comitatu deesse. Celeriter reversi ad Hierosolymam in templo cum religiosis Iudeis disputantem Iesum redinvenerunt magno cum gaudio. Existimabatur hoc tempore esse natum Iesum annos duodecim. PoliGNU

$$a^2 = b^2 + c^2 \tag{1}$$

### 7.1 Iesum

Bethlehem natum esse ex Maria Virgine testantibus Evangeliiis receptis tamquam canonicis aliisque mundanis fontibus relatam est. Res paucae quas de infanti vita Iesu scimus invenimus in capitibus Matthaeo 1–2 et in capite Lucas 2 in Novo Testamento. Super praeciso anno nativitis Iesu Christi nonnullae scholae theologicae christiane invicem disputaverunt. Plurimi credunt Iesum anno circa 750 A.U.C. (4 a.C.n. kalendae Christiani), circiter ante mortem Herodi tetrarchi esse natum Legimus in Matthaeo Evangelio Herodem Iesum natum necare voluisse propterea quod ipse timuit Novum Regem Messiam in persona Iesu Nazareni esse ab prophetis iudaicis praedictum. Cum Herodes vitam Iesu infantis minaturus erat, noctu sopore ab angelo monito, Iosephus iter ad Aegyptas cum uxore sua Maria fecit et cum infante Iesu. 1